Franza mió familiäre. Il quale non si dará a cognoscer per homo
mió, acciô il negotio vaddi con ogni secretezza; solo informera V.R. 70
di quanto li occorrera demandarlo; et per degni rispetti non mi è par-
so mandare di miei più intrinsechi gentilhuomini acció con esser co-
gnosciuti, non si causassi qualche danno. Lo raccomando a V.R. Et
con questo fine prego Iddio omnipotente che conservi longamente
V.S.R. da concedendoli il compimento di tutti suoi christiani et 75
generosissimi desiderii ecc. 3

Di Vostra Riverenza
affezzionatissimo figliolo in Christo

il Principe di Valachia
Petrus mp. 80

Inscriptio: [I88v] «Al molto Reverendo Padre in Christo osser-
vandissimo. Il Padre Antonio Possevino ».

3 P. Possevino non omisit intercederé pro Principe apud Stephanum regem,
qui die 8 iunii 1586 ita hac de re ei respondebat: « De Petro illo Valachiae pala-

910 G. DRASKOVICS CARD. - P. I. N. DOMO RECT. VIEN.

347

GEORGIUS DRASKOVICS CARDINALIS »
P. IOANNI NICOLAO DONIO RECT. COLL. VIENN. S.I.

1 maii 1586

TEXTUS: Epp. Ext. 2 258r, apographum coaevum. In capite document!
inscriptio: « Ex literis R.mi Cardinalis Colocensis ad R.P. Rectorem vien-
nensis collegii 1 maii datis 1586 ».
SUMMARIUM: In negotio praepoxtlurae thurocziensis responsum cito dari

oportct.

Religiose ac Reverende Domine Pater, frater in Christo nobis
honorande. Salute et nostri commendatione praemissa.

Scribit nobis Caesareae Maiestatis secretarius, egregios Tibur-
tius Himmelreich 2 Praga quod isthic multi magnam summam pro

5 praepositura turoczense offerunt 3. Dominationes autem vestrae
tardant se resolvere et voluntateni suam Caesareae Maiestati perseri-
bere. Nos timcmus ne duo incommoda hac ipsorum procrastinatione
oriantur: altcrum ne Caméra hoc anno proventus percipiat; alterum
vero ne in perpetuum illa bona ab Ecclesia abalienentur. Itaque Do-

10 minationes vestrae videant quod faceré velint. Mature facto opus es
set ne haec dilatio aliquid detrimenti afferat.

79-80 il Principe di Valachia Petrus nip. autogr.

tino id D. T. habeat, eum honesta custodia teneri, nosque eius libertati favere:
hoc autem vereri ne si dimitteretur, malum aliquod ea res Transylvaniae con-
flaret. Ad nos autem eum evocari idcirco cónsul t um non est, quod id latere et
obscurum esse nequáquam turcarum Imperatori posset; sique is hominem a no
bis posceret, ñeque tradere ipsum absque indipnitate nostra ñeque retiñere
absque periculo possimus • Opp. NN 331 I19r.
1 De quo cf. supra, doc. 340 adn. 6.
2 T. Himmelreich, Rudolphi II imperatoris a secretis; cf. infra, doc. J51.
3 Cf. supra, doc. 343 lin. 14-16.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Cracovia 10 maii 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 I5f-k, autographum.

SUMMAKIUM: 1. An littcrae suae in Transylvania scriptae redditae sint,
dubius haeret. — 2. De P. Schreck nil eorum quae obiecta ei fuentnt, in Tran
sylvania attdivit. — 3. P. Pitacic Albae non satisfacit. — 4. De dimitiendo
P. Martina Undo. — 5. M. Milanesi Claudiopoli Albam missus.

... 1. Post meum e Transylvania reditum aliquoties quidem scripsi
R.P.tis V. de rebus illis1 et reliquae provinciae; verum ad literas R.
P.tis V. nunquam rescripsi. In quo illud primo occurrit, quod cum re-
pererim laroslaviae literas R.P.tis V. binas quidem intra triduum da
tas, nempe 27 septembris et prima octobris, et alias etiam 14 novem- 5

bris datas; et nunc Cracoviae acceperim satis recentes scilicet 7 martii
huius anni scriptas, tarnen in omnibus vidi, nihil ad multas meas ex
Transylvania et bene longas, responden; quae res facit me suspicari
illas ob pestem, qua viae erant interclusae, periisse. A datis enim meis
24 septembris, quando adhuc eram in Polonia, fatetur in postremis 10
suis R.P.tas V. se non accepisse, nisi brevissimas quasdam 2 decembris
datas. Utinam non multae aliae et illae valde prolixae interierint,
sed postea allatae sint. lam ad literas respondeo.
2. De P. Volphgango Schrekio nihil invenire in Transylvania

potui eorum quae obiecta fuerant2 ; solum hoc habebat ipse quod, 15
cum sui capitis esset, non valde demittebat se sui Rectoris [I5fi>]
voluntati. Id quod ubique facit, duritie quadam cervicis naturali
potius quam a mala volúntate. Quamquam hic non habet illas occa-
siones et satis quiete vivit et ornât concione ecclesiam nostram novi-
tiorum, quae est sancti Matthiae, ad quam certe multi conveniunt 20
germani, ut non sit poenitendum quod nos huic nationi quae in
hac civitate non minima est, etiam inserviamus. Forte et italicae serviré
attentabo per P. lulium Mancinelli 3, qui iam conclusit hic se velle

1 Quarum una est diei 15 febr. 1586; quam videsis supra, doc. 336.
2 De causis revocandi Patrem Schreck e Transylvania cf. supra, doc. 321.
3 De quo cf. supra, doc. 345 § 7 et adn. 22.
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consistera ; videt enim et fructus occasionem, et non adeo malum es-
25 se caelum sarmaticum uti alibi putatur ...

3. lam de P. Lelesio scripsi alias4 me ilium tandem reliquisse
apud Principem cum auxilio coadiutoris et sacerdotis [I5gr] et com-
mendatum Gubernatori 5; si modo quae libenter audivit et facturum
recepit, faciet et non iterum bonum patrem turbabit. Sed sane est

30 miser ille in morbis suis et non puto diuturnae vitae '; et non est satis
factum illi loco per P. Marcum '; quia rident eius linguam et concio-
nes, et non est in eo illa gravitas, maturitas et efficacia et rerum pra
xis, quae in I.elesio. Utinam aliquem inveniremus qui converteret
unum Gubernatorem cum aliquo senatore; iam enim omnes cédèrent,

35 ita sunt ad Societatis praesentiam de veníate certificad sed etc.

4. De facto illo et casu albano s putatur ab omnibus ad nullum
extremum actum esse progressum, sed ad omnia antecedentia. Illa
persona, Dei iudicio, iam defuncta est. Non invenique ibi ullura rn-
morem de ea re, nisi apud aliquos e nostris, qui scriverant aliquid,

40 et apud unum externum nimis nostris domesticum; idque Albae;

Claudiopoli vero apud unum civem, qui etiam nimis curióse seit nos-
tra, qui dixit quod concionator haereticorum cum unum suis e minis-
trum publicum adulterum haberet in carcere, ut eius factum minueret,
dixerit in concione, etiam unum iesuitam in idem incidisse, et a suis

45 nudis pedibus missum esse ad Papam pro absolutione. Quod an sit
omnino verum, nescio, sed habita est pro fabula ut illa de iesuita
qui peperit ad altare. Iam vero quod ad personam attinet, illa qui-
clem bene se gerere dicitur nunc Vilnae, sed tarnen didici, non esse
utile ut ibi sit, quia nuper instanter petebatur ad aulam Régis, ipso

so Rege id per aliam personam significante P. I.aternae nomine hungari-
cae aulae, non suo. Cum igitur venero Vilnam, nam ante nihil expedit
moveré, videbo qua ratione possim illum a nobis abstrahere. Quod
tanto nunc periculosius erit, quanto seit ipse, et expostulando mihi
scribit, se non permissum esse ad aulam ire. Itaque si dimitteretur,

55 haberemus illum statim in aula, et pênes aulam non secus ac Petrum

33-5 Utinam... sed etc. posterius add. \\ 43 in carcere sup. || 45 pro
sup. 11 54 esse del. eo, sup. ad aulam

* Cf. supra, doc. 331 § 2.
5 loannes Ghiczy; cf. supra, doc. 326 § 9.
• Cf. supra, doc. 331 § 7.
7 M. Pitaôié S.I., qui paulo ante e provincia Austria« in Transylvaniam

missus est ut Patri Leleszi auxilio esset; cf. supra, doc. 331 § 2.
s De casu Patris Undo cf. supra, doc. 321.
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Liliam 9; quod an conveniret, adhuc incertum est mihi; nam fortasse
minus sibi et animae suae noceret et alus, si ibi esset sacerdos quam si
vagaretur per Transylvaniam; vererer enim omnino ne, apostata fac-
tus a fide, turbas magnas daret si praesertim Gubernatori Transylva-
niae adhaereret, cui bene notus est, quique ilium magni faceret penes 60
se habcre. Libenter audirem de hoc P.tis V.R. sententiam.
Cogitaveram etiam, quid si ilium Cassoviam mitterem? Est enim

ex ilia civitate 10, et ibi agit ministrum haercticum quidam fugitivus
noster Cracerus u, et comes de Nugarolis qui est Generalis illius trac-
tus pro Imperatore [I5gu] et catholicus est, et uxorem catholicam ha- 65
bet, mihi notam ex gynecaeo Imperatricis, officiosis literis et nunciis
petit a me concionatorem germanicum pro se et pro illo tractu 12.
Si igitur mittendus eo esset, aut dimissus mitteretur, et velut alum
nus noster illi comiti commendaretur, aut cum germánico aliquo patre
nostro tamquam socius et non dimissus, pro iuvandis hungaris illius 70
civitatis mitteretur. Monent quidem me valde instanter hungari pa
tres ne ille dimittatur, ut a quo timent graviora in ilia turbulentissima
regione 13. Sed ego pare bo P.tis V. praescripto nisi aliud aliquid de
novo accesserit. Tarnen tempus commodum et modum quaeram
aptum ad id faciendum, ubi eo venero, ubi ipse est. Esset tarnen mihi 75
gratum si a R. P. te V. antea possem aliquid habere de illo quod dixi
aut concedendo aulae tamquam dimisso, aut comiti illi in patria sua,
sive uti dimisso, sive uti e nostris uno cum socio altero germánico;
sed germanum ego non habeo, nisi alicunde R.P.tas V. mihi curaret
pro Cassovia. Esset enim insignis occasio iuvandi mediara Hungarian!, so
tum quia Generalis ille est catholicus et italus, et petit; turn quia
non plus distat hinc locus ille quam laroslavia, hoc est quatuor dierum
itinere; turn quia olim optabilis fuit ista occasio quando erat Genera
lis haereticus, qui mortuus est hoc anno14. Cogitet R.V.P.tas et mi-

70 et non dimissus sup. || 76 a sup.

9 Petras Lilia, polonus, qui anno 1566 Braunsbergae Societateni ingressus
est (cf. Hist. Soc. 41 167t>); die autem 24 martii 1578 a Societatu dimissus

(Hist. Soc ¡4 3v).
10 Nempe ex Sarca prope Cassoviam oriundus; cf. supra, doc. 242 I n. 2

adn. 3.
11 Casparus Kratzer, germanus, quem Maximus Milanesi dicit mcnse aprili

Claudiopoli mortuum esse; cf. supra, doc. 345 § 6 adn. 17.
12 Epistula Ferdinandi Nogarola, comitis, est diei 1 dec. 1585; quam videre

est supra, doc. 327.
18 Cf. epistulam Patris Leleszi diei 10 apr. 1586 ad P. Provincialem; su

pra, doc. 338 § 2.
14 loannes Rueber, qui die 12 martii 1584 defunctus est; cf. supra, doc. 267

adn. 3.
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85 hi respondeat quaeso, an sit ista missio attentanda et qua via... [I5hr]
5. Maximum 15 liberavi ab illa cura iniïrmorum extemorum trans-

ferendo illum Albam Iuliam1'. Sic enim et opus erat (alias liberan non
potuisset) et eius quoque a Rectore Шо nimia aversio vel antipathia
postulabat ; nata opinor ex nimia senis accuratione in rébus agendis,

90 et persuasione non nulla de se ipso, et simul ex externa quadam Rec-
toris incuria in iisdem rébus agendis. Quae res oculatissimum illum
senem non modo in contemptum quendam Superioris (quoad hanc
agibilium partem attinet, in reliquis enim pro magno sancto illum
habet et milli alteri confitetur) adduxerat, verum et in discrimen non

95 parvum gravions tcntationis, ut qui in ímpetu suo statim soleat

[agere]. Non ci vo stare, et semel cum раШо ad portam usque cucurre-
rat vel ex Ímpetu furoris quo fertur dum est in choiera, vel ut terreret
suum Rectorem, bonum nimis homulum humilem, qui subito cedit
resistentibus sibi. De qua re cum a me (ut cum omnibus soleo semper

100 in visitationibus sine ulla cholera) moneretur et de aliis quibusdam,
sic primo accipere rem visus est ac si gravissima esset admonitio. At
ubi potuit aliquid invenire contra alios quos de se mihi retulisse
suspicabatur, ita excanduit ut pêne iisden verbis usus sit mecum, sed
in futuro tantum; et, ut iam scribit mihi veniam postulans, per ali-

105 quot dies tamquam extra se fuit. Deus det illi et mihi sanctam pa-
tientiam, quia cum caeteroquin optimus sit et humilis ac laboriosus
frater. Ubi cholera venit, non est compos sui. Et in iudicandis omnibus
a supremo usque ad iniïmum est acerrimus, ac qui facile in minima
nostra particularitate, etiam imperata, offenditur. De sacerdotio

110 cum pertentassem illum, et recusantem viderem bonis rationibus.
facile acquievi ob istas alias suas quas etiam allegabat, miserias...

86 externorum sup. \\ 96 agere ob chart, erasam desideratur verbum
aliquod \ \ 104 et ut ob chart, erasam lectio dubia.

15 Maximus Milanesi S.I., infirmarius collegii claudiopolitani; de eius casu
cf. supra, doc. 313 § 1 et doc. 314.
16 Cf. supra, doc. 345 lin. 53 et 156.
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P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. GEORGIO BADER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Romae 15 maii 1586

TEXTUS: Austr. i, I 273-6 et 279, regestum.

SUMMARIUM: Fundado collegii in Hungaria acceptatur quidem, eius
tarnen exsecutio differenda.

[279] ... Addenda P. Provinciali.

Quod attinet ad collegium quod in Hungaria oñertur, praeter ea

quae ab R.V. scripta sunt 1, raonuit etiam me P. Rector Viennensis 2,
iam Imperatorem consensisse, nostrumque tantum expectare res-

ponsum. 5

Nos igitur re perpensa nihil quidem dubitavimus quin opus utile
atque optabile ad Dei gloriam esset, praesertim Caes. M. te ita volente,

idque responden poterit per nos quidem in eo accipiendo moram nul-
lam futuram. Verum cum magna ubique praematur Societas opera-
riorum inopia, maxime autem hungarorum, quos habet paucissimos 10
cosque necessariis addictos ministeriis ac locis, nullo modo fieri posse
ut hoc tempore id collegium actu erigatur, sed post aliquod tempus.
Interim vero turn collegii locum turn quae ad collegium instruendum
necessaria sunt parari posse, turn etiam excursiones fieri Societatis
more. 15

In primis tarnen unum videndum esset quod dicitur earn praepo-
situram aestimari multis millibus talerorum, cum tamen ex alia parte
intelle xerimus hanc eandem esse quae olim fuit collegii ternaviensis,

2 offertur del. scripsit || 3 etiam sup. \\ 6 perpensa del. nullam qui
dem aliam || 11 locis del. ne cogi nos eius collegii erectionem || 13 col
legii locum turn sup. \ instruendum sup. \ \ 14 etiam del. per

1 Epistulam Patris Provincialis diei 26 apr. 1586 hac de re videsis supra,
doc. 343.

2 loannes Nicolaus Donius S.I., cuius epistulam diei 20 apr. 1586 videas

supra, doc. 341. Cui P. Generalis die 16 maii scribens de negotio hungarico brc-
viter respondebat: « Binas accepi V. R.iae literas, alteras de collcgio quod in
Hungaria postulatur, de quo respondemus prolixius Patri Provinciali qui item
ad me de eadem re scripsit, ab eoque, ne sine causa repetannis, R.ia V. omnia
intelliget » Austr. i I 273r.
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quo quidem tempore constat vix mille taleros confecisse. Quare hex
20 ante onmino certo sciendum esset, maxime cum Caes. M.tas, ut in
nu'moriali ad nos misso 3 apparet, hoc velle videatur ut ex eadem prae-
positura aliqui etiam saeculares studiosi alantur 4. Quam ob causam
oporteret ut certa pars collegio eaque sufficiens tribueretur. reliqua
illis decerneretur. I taque R.V. maiorem huius rei et certiorem mittet

25 Informationen! itemque qua in civitate hoc collegium commodius fu-
turum iudicetur, et si Cassoviae iudicetur, quantum ea urbs Vienna
et quantum ab ipsa prar positura distet; denique omnia ad nos per-
scribenda erunt quae ad plenam totius negocii notitiam conférant. Qua
in re non fugiet R.tiam V. uti consilio P. Hurtadi Perez5 quern illo-

3o rum locorum satis gnarum esse intelligo *.

350

P. IOANNES NICOLAUS DONIUS RECT. COLL. VIEN. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vienna 17 maii 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. /66 2br-r, autographum.
SUMMARIUM: DC donaiione praepositurae thurocziensis ad collegium

S.I. in Hungaria erigendum.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Ex acliuncta scheda intelliget V.R. P.tas quae illustrissimus car-
dinalis Drasscovitius de turoczensi praepositura a S.C. M.te Sotietati
donata ad me scribit1; quamque sit necessarium ut V.R. P.tas quam

5 citissime respondeat. Periculum in mora. Omnes rapiunt inhiantque

19 mille del. aufreos] 20 omnino del. ?
| tribueretur sup. \\ 26 Vienna del. distet
del. nobis, sup. ad nos |j 2S notitiimi del. pertinclant].

23 oporteret del. ex, sup. nt
27 quantum sup. \ omnia

3 Quod scriptum desideratur; cf. supra, doc. 34Í et adn. 1.
4 Cf. ib. et adn. 5.
5 Hurtadus Pérez S. I., hispanus, qui annis 1562-66 collegii tyrnavienas

rector fuerat; cf. MÄH I 41 et passim.
8 Responsum Patris Provincialis videsis infra, doc. 357.
1 Scriptum cardinalis Draskovics videsis supra, doc. 347.
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bonis illis2. Acceptum est pro tribus milibus florenis triticum. Alius
dicitur accepturus mille oves; et quidam decimarum oves quas dant
subditi ad festum Pentecostés. Ex ordinatione R.P. Provincialis li
teras donatioràs urgeo; item commissarios qui bona nobis tradant.
Ordinavit R.P. Provincialis ut Societatis nomine bonorum possessio- 10
nem acciperem; quod faciam statim ut litteras accepero. Distat turo-
cziensis praepositura Vienna itinere quatuor dierum. Sumus omnes
hac spe quod V.R. P. tas acceptabit collegium. Fiunt omnia sub rata
habitatione et cum expectatione unius capittuli quia in hoc negotio
vices V.R. P.tis nonnihil egimus, et plus quam debuimus, sed miscri- 15
cordiam petimus 3. . .

2 Exemple sit responsum Camerac Hungariae Ernesto archiduci Posonii
die 28 iunii 1586 datum de petitione Stephani lllyéshazy: « Informari clementer
cupit Serenitas Vestra, num pagi illi quos sibi D. Stephanus lllyéshazy pro sum
ma decem millium florenorum rhen. inscribí petit, ad praeposituram turo-
cziensem immédiate pertineant, aut per defunctum Locumtenentem alio iure
et non ratione ipsius praepositurae possess! sint et quid de petitione ipsius
lllyéshazy sentiamus.
Significamus itaque Ser.ti V. démisse, oppidum Sellye cum alus tribus pa-

gis, nimirum Pered, Hozufalu et Kyralfalwa de iure et ab antiquo pertinere ad
dictam praeposituram turocziensem, et bona haec non alio quam praepositurae
titulo fuisse per defunctum Locumtenentem et eius antecessores possessa. Cum
autem S. Caes. Reg. Maiestas, D.N.C., ipsam praeposituram turocziensem So-
cietati lesu cum universis suis pertinentiis iam clementer contulerit, ad eius
assignationem et commissarii iam sint expediti, non videmus modum, qualiter
donatio Suae Maiestatis infringi possit. Solum nihilominus erit in benigno Suae
Maiestatis et Ser.tis V. arbitrio, quid de petitione praefati Domini lllyéshazy
statuere dignabuntur. Id quod erat ad Clemens Ser.tis V. mandatum démisse
perscribendum » Budapest, M.O.L., Kamara E 150 Acta eccl. irreg., fase. 80
f. 274.

3 Responsum, diei 29 maii, Patris Generalis: « His scriptis accepimus R.iae
V. literas datas 17 maii totas de praepositura turoczensi; quibus non est quod
pluribus rescriban, siquidem responsum quocl petit de eo collegio acceptando,
iam misimus » Austr. i, l 280.
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RUDOLPHUS II IMPERATOR
UTTERAE DONATIONIS PRAEPOSITURAE THUROCZIENSIS
PRO COLLEGIO S.I. IN HUNGARIA ERIGENDO

Pragae 19 maii 1586

TEXTUS: 1. ARSI, Fondo Gesuitico 1644 fase. 15, doc. 2; apographum
coaevum, 2 ff., 310x212 mm.; quorum alterum vacuum, excepta inscrip-
tione in facie versa: « Litterae donationis praepositurae turocz. pro collegio
hungarico ».

2. Austr. 22j 8-9, apographum in codicillo qui inscribitur: «Duodenae
collegii tyrnaviensis de rebus magni momenti literae sub sigillo Protono-
tarii Palatinalis ex originalibus authentice transumptae anno millésime
sexcentésimo trigésimo sexto l.a iulii et ad Archivum Romanum eodem
anno transmissae ».

3. Budapest, Bibliotheca Universitatis, Collectio Hevenesiana, t-
XXXV p. 108, apogr. saec. 17.
4. Ibidem, Collectio Prayana t. IV p. 45-47; apogr. saec. 18. T. IV ins

cribitur: « Liber secundus: De fundatione primaeva collegii quae est in
bonis praepositurae thurociensi, cuius pars est Sellya ». Diplomati nostro
imperiali praemittitur titulus: « Fundatio primaeva collegii est praeposi-
tura B.ae M.ae V.is de Thurocz quae fuit olim Ordinis Praemonstratensium.
Hanc Societati contulit Rudolphus II sub dato Pragae 19 maii anno 1586».
Post textum diplomatis sequitur in tomo: «Archivii capsa, seu N. 7. Lit-
tera O. Pergamena, sigillo pendenti, in cera alba, filo sérico vario ».

5. Ibidem, t. XVI p. 80-1, apographum saec. 18.
6. Ibidem, Collectio Kaprinayana t. LIX p. 256, apogr. saec. 18 (cf.

WEISER 1 1/3 I 143).
7. Ibidem, t. LXXIV p. 20, apogr. saec. 18.
8. Ibidem, t. CI p. 232, apogr. saec. 18.

EDITIONES: TIMÓN, Purpura Pannon. 201. - - WEISER, Literae au-
thcnticae fase. 3 pars I 124-43. — FARLATI, Illyr. Sacr. V 544-45. — KA-
TONA, Hist. crit. t. XXVI 241. — BEL, Notifia Hung. II 354-55.
SUMMARIUM: 1. Fundatur collegium S.I. in Hungaria ad iuventutem

catholice erudiendam. — 2. Pracpositura thiiroczicnsis confertur ad susknia-
tionem sociorum et nonnitllortttn alumnorum.

Nos Rudolphus secundus, Dei gratia electus Romanorum impe-
rator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalma-
tiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgun-

2 ac Germaniae sup. ta \ Dalmatiae sup. t2 || 3 Sclavoniae sup.
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diae, marchio Moraviae, comes Tyrolis et Goritiae etc., memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit, 5
universis.
Cum ab eo tempore quo haereses, Deo ita permitiente, passim

pullulare et serpere ac incrementum habere inceperunt, non sine dicti
regni nostri Hungariae eiusdemque ccclesiarum damno factum sit

quod catholicorum sacerdotum numeras diminutus esse, et per hoc ю
ipse quoque verus et antiquus Dei cultus decrevisse conspiciatur;
idque ideo potissimum accidisse comperiamus quod scholae catholi-
cae, in quibus ipsa iuventus erudiri ac ad sacerdotium verumque ct

antiquum Dei cultura commode instrui potuisset, vel rarae admodum
vel propter defectum bonorum et doctorum praeceptorum ac ipsorum 15

scholarium sustentationem, parum frequentatae et celebratae fuerint.

1. Ut itaque ipsa catholica iuventus deinceps per Dei gratiam
accrescat et maior habeatur commoditas, cum ipsam veram et ca-
tholicam religionem ab omnibus palam profitendi turn etiam honesta
literarum studia amplectendi et per hoc ad sacrum sacerdotii ordinem 20
rite aspirandi, decrevimus bénigne, cum pro nostro in ipsam catholi-
cam et antiquam religionem pio zelo, turn etiam ex consilio domino-
rum, praelatorum et baronum, aliorumque consiliariorum nostrorum
in dictum regnum nostrum Hungariae (sicut idipsum in cacteris
quoque regnis nostris non sine magna utilitate et propagatione ipsius 25
catholicae religionis factum est) religiosos clericos Societatis lesu
introducere collegiumque pro us instituere et fundare, in quo dicta
iuventus erudiatur, et ex quo velut ex quodam seminario catholici
sacerdotes prodire atque adeo antiquus verus Dei cultus incrementum
et propagationem habere possit. 30

2. Quapropter ut dicto collegio Societatis lesu et personis iugiter
Deo famulantibus ac erudiendae iuventuti continuam operam navan-
tibus, necnon ipsis etiam iuvenibus, quos in eum finem, ut praemis-
sum est, ad suscipiendum scilicet sacros ordines alere et instruere te-
nebuntur, de vitae aliarumque rerum necessariis queat esse prospec- 35
turn, praeposituram conventus ecclesiae Beatissimae Virginis Mariae,
in comitatu thurocziensi existentem *, per mortem et decessum reve-
rcndi quondam Stephani Radetii 2 episcopi agriensis et locumtenentis

5 commendavinius ti \\ 8 pullulare 14 || 10 sacerdotum catho
licorum 14 e to || 11 quoque от. t4 \\ 27 eis ti \ et] ас <2 | quo] qua t+ \\
28 ex] e te || 31 Uco iugiter to || 32 ac] atque 14 et 16 \\ 34 sacros
scilicet ¡4

1 De praepositura tliurocziensi cf. MÄH I 15 adn. 5 et supra, doc. 191.
* St. Radeczi obiit die 4 febr. 1586; cf. SCHMITH. Palatini Regni Hungariae

154 et BEL, Notifia Hungariae I 451.
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olim nostri eiusdem praepositurae ultimi, veri et legitimi possessoris,
40 de iure et de facto vacantem, author! täte iuris patronatos3 nostri regii,
quo in omnibus praedicti regni nostri Hungariae ecclesiis more divo-
rum quondam Hungariae regum praedecessorum nostrorum bonae
memoriae, óptimo iure utimur, simul cum omnibus eiusdem praepo
siturae bonis temporalibus, utpote totalibus Castro Znio4, necnon

45 oppidis, villis, teloniis, possessionibus, praesidiis, curiis, portionibus
et quibuslibet iuribus possessionariis, tarn in dicto thurocziensi, quam
vero in aliis quibuscunque eiusdem regni nostri Hungariae comitati-
bus existentibus ac habitis, ad eandem praeposituram thurocziensem
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memórate

50 collegio iesuitarum applicavimus, dedimus, donavimus et contulimus,
ita et tali conditione ut sufficientes illius Societatis viri religiosi in
eodem collegio, iuxta temporis conditionem, continue resideant.
certusque numerus iuvenum, ut commode fieri poterit, ad sacerdo-
tium promovendorum ex dictae praepositurae proventibus per ipso*

55 patres de Societate lesu interteneatur, et alia quoque quae ad pera-
gendum rite cultum divinum docendumque ipsum populum ac erudien-
dam in pietate et honestis literis iuventutem pertinent, fideliter, di-

ligenter et sollicite, iuxta pium ipsorum institutum, peragantur, imo

applicamus, damns, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevoca-
60 biliter tenendam, possidendam pariter et habendam, haruin nostrarum
secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti cora-
munitarum, vigore et testimonio literarum.
Datum in arce nostra regia pragensi, decima nona die mensis mail

anno Domini millesimo quingentésimo octogésimo sexto, regnorum
65 nostrorum, romani undécimo, Hungariae et aliorum decimoquarto,
Bohemiae vero anno similiter undécimo.

Rudolphus
Georgius 5 cardinalis colocensis

Tiburtius Himelreich •

40 regii sup. (2 || 42 regum sup. ti \\ 43 cum] ad ti \\ 45 teloneis
tl || 48ac]et/4 || 50 applicamus to ||

52 temporis sup. ti || 54 dic
ta to || 55 interteneantur t<

f

\\ 57 fideliter оm. t
j

et 16 || 64 octuagesimo

s De iure patronatus regum Hungariae cf. MIHALOVICS E., A krgyun jog.
hiilönös tekintettel hazanhra [De iure patronatus, praesertim quod spectat

HuiiKariam] (Budapest 1S97).

4 De arce Znio cf. ea quae a P. Donio, collegii viennensis rectore referun-
tur; infra, doc. 361.

5 G. Draskovics; cf. supra, doc. 340 adn. 6.

« Cf. supra, doc. 347 lin. 3-4.
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P. FERDINANDUS CAPECI RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Claudiopoli 20 maii 1586

TEXTUS: Germ. 166 29r-z>. autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 164-65.
SUMMARIUM: 1. De sociis aegrotis: PP. Leleszi, Törös, Erdösi. N. Kur-

tics coiitionatur Claudiopoli. — 2. Martinas Undo non dimittatur.

Admodum Révérende in Christo Pater. Pax Christi.

1 . Vénérant modo duo famuli domini loannis Bornomissae l qui
dicunt dominum statim in Poloniam discessurum. Quid ego possum
in uno pede stans, scribere, non video. Abstinuissem a scribendo cum
propediem currus postarius remittendus sit; sed iam satius iudicavi 5
haec pauca scribere, quibus significem, Dei beneficio, omnia bene pro
cederé. In una tantum re non adeo prospere nobiscum agitur, nam
P. Lelesius Albae suo more sólito decumbit 2. Claudiopoli vero et P.
Georgius 3 et P. Petrus 4 decumbunt et cum exigua spe amplius eos in
publicum producendi. Coacti sumus poneré Nicolaum in suggestu; in
qucm rogo Tuam Reverentiam statim promoveri iubeat ad ordines
sacros. Neminem habemus qui confessiones audiat. 0 Deus meus,
cogimur, si ullus est infirmus, mittere Nicolaum 5 cum sacerdote, et

si[ с] confessiones audiuntur. Misi pro P. Valentino *, sed quando ve-
nict, ignoro. Pestis iterum pullulât Varadini; qua extinctus est noster 15
frater Valentinus 7; pro quo Tua Reverentia iubeat suffragia fieri.
Hie iam habemus frumentum meliori precio. Venditus est enim

diebus superioribus sex florenis unus cubulus. Modo iam mitigatus est

1 loannes Bornemissza (Abstemias), capitaneus equitum Stephani régis;

cf. DivÉKY, Les hongrois en Pologne. In: E. Batory 131 395.
8 Cf. supra, doc. 331 § 7.
s G. Toros, S.I., cf. supra, doc. 345 § 3 adn. 5.
4 P. Erdösi, (Sylvanus) S.I.; cf. supra, ib. adn. 6.
6 N. Kurtics S.I., cf. supra, doc. 331 § 4 adn. 13.
• V. Lado S.I., cf. supra, doc. 333 § 5 et 6.
7 V. Sardensis, transylvanus, aurifaber; cf. infra, doc. 366-A lin. 59, doc.

366-B lin. 63 et doc. 383 I n. 13. — Sard (Sard) est pagus prope Claudiopolim
(cf. supra, doc. 54 adn. 12).
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ille rigor 8. Prae fame tarnen multi sunt mortui, atque alii misère
20 degunt. Plura in sequenti scribam. Commendamus nos orationibus
Tuae Reverentiae. Claudiopoli 20 maii 1586.

Tuae Reverentiae
semis

Ferdinandus Capecius

25 2. De P. Martino 9 volebam plurima dicere. Propter Deum ro

go, si non est dimissus, différât Tua [Reverential. Rogo propter Deum
faciat. Non movet me tantum eius salus, quae tarnen satis est ut
moveret, sed nostra omniumque nostrorum pax, quae procul dubio
turbabitur si ille dimittetur 10. Scripsit mihi litteras. Vellera Tuae

30 Reverentiae remitiere ut cognoscere posset, quid ille de se sentiat.
Multo plura in sequentibus scribam u, cum modo non liceat plura.
Rogo, Pater dilecte, différât executionem.

353

P. PETRUS SZYDLOWSKI S.I. *

P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Varadini 21 maii 1586

TEXTUS: Germ. 166 36r-8f et 366r-f, autographum. Fol. 38t' manu P.is
Campano: «Sunt P. Petri [sup. alia т.: Szydloi] Varadini defuncti ut
R.P.N. aliquam notitiam habeat eorum quae illic aguntur ».

SUMMARIUM: 1. Dificultas mittendi literas Varadino. — 2. De morte
sacerdotis varadinensis — 3. et Valentini novitii. — 4. De Antonio infideli
rerum temporalium administrator 'e . — 5. De fructibus spiritualibus. — 6. P.
Lado in Karansebes. — 7. De concertatione quant P. Szántó cum Beregszászi,
celebri praedicatore innovatae religionis habebat. — 8. Pestis furor decrevit. —

9. Novi operarii mittendi. — 10. De horto haereticis vendito.

8 Cf. supra, doc. 345 § 4.
9 M. Undo S.I., cf. supra, doc. 348 § 4 adn. 8.
10 Cf. supra, doc. 338 § 2.
11 Haec tarnen fuerunt ultimae Patris Capeci litterae, quandoquidera die

31 iulii 1586 Claudiopoli peste e vivis sublatus est; cf. infra, doc. 383 I n. 1.
1 Cf. de eo supra, doc. 336 § 1 adn. 2.
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Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Tandem multum optata et vehementer desiderata occasio
scribendi mihi obtulit ad R.T. Cum enim et extra viam et tempore
difficili Varadini habitemus, fit ut sicut raras (imo adhuc millas) a
R.T. literas habemus, atque de nostris rebus certiorem R.T. reddere 5
non possumus, ita inde non mediocri dolore saepenumero afficiamur.

Atque eo magis quod soli inter tot homines diversi generis degentes
ñeque a R.T. consilium et consolationem ñeque a nostris claudiopo-
litanis auxilium habere possumus. Sicut enim antea, ita et nunc est in
ter transylvanos et varadienses timor mutuus, cum hi propter custodias 10
eo se conferre multi non audeant, illi propter pestis suspicionem tales
intro admittere nolint. lam vero R.T. etsi literas forte mittit, eae ta
rnen ad nos non perveniunt. Mérito igitur gaudeo talem me nactum
esse occasionem ut et omnia quae velim perscribere et ad omnia res-
ponsum habere possim. Quam quidem occasionem forte non habuis- 15
sem, si non in Poloniam noster hie famulus iturus fuisset. Nam nihil
mihi Pater Stephanus 2 de mittendo eo dixisset nisi fuisset nécessitas
commendandi eum rectoribus polonicis, ad quos quaesiturus R.iam
T. perventurus esset. Primum igitur R.am T. de nostra ratione viven
di certiorem faciam, postea reliquae quae occurrent perscribam. 20

2. Scripseram R.iae T. primis meis literis3 me Capellanum4 in-
íírmum omnino et deficientem in horas invenisse. Cuius morbus vi-
debatur quidem eo tempore aliquantulum remisisse (quam ob causam
etiam adventui meo gratulabatur) sed tarnen iterum adeo vehemen
ter auctus est ut eum extinxerit. Videtur fuisse omnino divina volun- 25
tas ut, Claudiopoli relicta, recta me Varadinum contulerim. Praeter-

quam enim quod ille bonus sacerdos morbis consumptus nihil faceré
poterat, et P. Stephanus tot negociis implicitus hue illuc mentem suam
distrahere non poterat; accedebat máxime quod si quid ageret bonus

Capellanus, nihil nisi animi dedecore faceret. Itaque et confessiones 30
more luterano duorum trium et plurium simul audiebat, et in templo
audiendo confessiones ita clamabat ut mérito quivis bonus erubesceret.
Ouae morositas ipsius etiam in alus ceremoniis cernebatur. Quare
illud fuit maxima causa ut videns tot homines sine confessione re-

5 prius habeamus || 6 prius possimus || 10 cum del. illi; sup. hi
14 et del. ad omnia del. perscribere sed rest. \ quae velim sup. \\ 19 T.
/. pervenisset | 23 eo tempore sup.

2 St. Szántó S. I., superior residentiae Varadini; cf. supra, doc. 242 III n. 1.
3 Quae desiderantur.
4 Martinus; cf. infra, lin. 55.

62
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35 cederé, qui partira non poterant, partim non audebant tam Patri
Stephano, quam ipsi confiteri, cum gratia Dei et auxilio sim aggres-
sus audire confessiones. Quam meam temeritatem Deus opt. max.
singular! sua gratia et benignitate prosecutus est, deditque mihi et a-
nimum ad audiendum et intellectum ad percipiendum orrmia quae in

40 confessionibus dicuntur. Ouare agnosco Dei singularem in Societatem
gratiam, qua operante saepe ea in confessione intelligo quae in collo-
quio familiari oportet me per interpreten! investigare.
Mortuus est Capellanus 18 aprilis sine testamento et sine disposi-

tione rerum suarum, eo quod speraret se diutius victurum. Cupieba-
-t5 mus non tam propter testamentum, quam propter eius melius bonum,
scire ubi quid haberet, sed ab eo scire non potuimus. Ab alus cogno-
vimus ilium plus quam 150 florenos in pecunia parata habuisse, re
bus alus argentéis exceptis. Ex qua pecunia nondum ad nos nisi 30
floreni pervenerunt. [36i>] Intelleximus etiam postea, eum (sicut et

so vivons in mensa nostra de mutatione aeris nescio quid intimabat)
quandam bonam summam pecuniae in partes Ungariae transmisisse
per quosdam, со animo ut postea ad eos commigraret. Sed alio se
contulit quam sperabat. Ita sunt res huius mundi quae amatae diffi-
culter acquiruntur, et acquisitae miserrime dispereunt .

55 3. Dominum Martinum capellanum subsequutus est 23 aprilis
Valentinus novitius 5 a R.T. relictus, frater bonus quidem et fidelis,
sed qui nesco quid etiam de P. Stephano conquerebatur. Illud vel
máxime in eo me aedificavit quod cum cernerem in eo quandam a P.
Stephano alienationem vel potius suspitionem, ne ad Superiores de se

60 male ab eo perscriberetur, atque ideo quasi de perseverantia addubi-
taret (me tarnen aliquoties ad multam noctem in aliam sententiam ш
deduceretur laborante) et non ita sjoicere Superiores procederé exis-
timaret, afferendo exempla quaedam recentia (ut Laurentii Kersten*
et Lucae etc.); ad quae etiam illi sufficienter respondi; cum — in-

65 quam — haec cernerem, egi cum P. Stephano ut illi daret licentiam
coníitendi utri nostrum vellet (iam enim duabus hebdomadibus non
erat confessus) ne confessionem negligeret, in morbo ilh' ipsi etiam
confessus est, nee voluit alteri cum illi proponerem, si vellet, etiam
mihi. Mortuus est peste et igné (ut existimo) sacro. Timeo ne nimium

70 obfuerit illi thiriaca ter exhibita propter pestem. Ex eius morte mul-

39 quae sup. \ confessionibus del. ea quae || 40 singularem del. Dei |]
59 suspitionem del. de [| 60 addubitaret del. per || 63 recentia del. ad
quae

5 V. Sardenis, transylvanus; cf. supra, doc. 352 lin. 16.
• L. Kersten S.I. (cf. supra, doc. 242 III n. 3); qui die 19 iun. 1586 e Socie-

tate dimissus est; cf. Hist. Soc. ¡4 Sr.
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tae matronae quae ad eum visendum veniebant, multum sunt aedi-
ficatae; et inter alias, mater nostra (et peculiariter mea propter pri-
mum sacrum more hungarico) domina Kádasné, quae etiam cum ma
gna sua consolatione facit eius mentionem. Nam etsi sub finem fere
duos dies delirabat, tarnen pia loquebatur et sanctos ostendebat 75
quos dicebat ad se venisse et sibi adstare etc. Sepultus est non uti
soient hic communiter sed misère linteamine circumvolutus, quia dif
ficile erat Patri dicere ut honestius et decentius exportaretur. Nam ea
die non erat bene dispositus in suis fantasiis. Diximus pro eo tria sa
cra singuli. Deceret ut etiam Claudiopoli diceretur, nam noster locus so
est pars claudiopolitani collegii.

4. Post eius mortem ego et claviger et cocus et celarius et capel-
lanus et magister scholae (iam tarnen habemus magistrum) et si quid
dicetur amplius, in domo esse debeo. Nam tanta est famulorum infi-
delitas ut non nisi frater (quem non habemus) res domesticas curare 85
possit. Magister scholae est ille Blasius pro quo P. Stephanus adhuc
praesente R.T. scripserat in Siculiam. Ego ñeque domus, ñeque alte-
rius rei curam habeo, omnia licet curem. Hoc est P. Stephanus, ut
literis R.T. (ad quas se respondisse dixit) satisfaceret, convocatis no-
bis duobus, me et Valentino, dixit se quidem habuisse a R.T. literas 90
quibus mihi curam et pagorum et domus propter ipsius maiorem quie-
tem committeret, id tarnen non esse modo necessarium. Nam — in-
quit — vel P. Petrus omnino absolutam curam habebit, vel uti nunc
fuit cum Antonio. Absoluta cura millo modo expedit nobis etc. Si si-
mul cum Antonio, possum ego aeque bene curam earn habere atque 95
P. Petrus, quia tota rerum administrado est pênes Antonium. Ad
hoc ego cum multa dicere possim (absque ullo sinistro proposito)
tarnen illud tantum dico, primo verum est non expediré nos ipsos om
nino curam rerum gerere; nee tarnen omnino solus Antonius res cu
rât, imo omnia ex mandato Patris fiunt. 2° Aliquando ita Pater dis- 100
trahitur negociis ut etiam diebus festis cum rusticis et iudicia et alia
peragantur Imo etiam credo semel fuisse concionem ob id omis-
sam. Si hoc non fuit (nam non recorder) certo scio dixisse catholicos
melius esse diebus aliis quam festis talia tractare, cum tarnen semper
ad festorum dies fere differantur. Nam die Annunciationis, qua die ego 105
primum sacrum dixi rusticorum, qui ad iudicia convenerant, plena do
mus fuit, et convivae ad secundas vesperas [37r] meas, exceptis paucis,
propter eandem non iverunt. 3° Omnes passim catholici pu nos mo-
nent ut caveamus ab Antonio, ínter multa relatum est nobis ab una

74 fere duos dies sup. \\ 76 se del ? || 78 honestius del. ?, sup. et de
centius exportaretur |f 90 duobus del. cum, sup. me et || 91 et domus
sup. || 98 verum est sup. \\ 103 prius non hoc
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lio certa persona, haereticos orasse Antonium ut P. Stephanum aliqua
ratione qua posset, everteret, promisisseque illos, quicquid postula -

verit; ilium vero tarn cito id fieri non posse respondiese. Unum est,
R.P., nos procuratore propter lites perpetuas carere non posse, An
tonio autem procurator hic non est similis. Hoc tantum dolendum est

us quod ita se cum eo P. Stephanus involverit ut ab eo se sine máximo
damno extricare non possit. Utitur aliquando, inscio Patre, opera sub-
ditorum ad sua negocia, nihil tarnen probatura est quod in bonis se non
fideliter gesserit. In summa dicere nescio aliud nisi quod nos hommes
monent ut ab eo caveamus, sed in quo nescio, et catholicum non ha-

120 bemus. 4° Ita difficilem rerum domesticarum et externarum cognitio-
nem possum habere ut nunquam fere nisi me interrogante et id non
statim P. Stephanus mihi aperiat de us. Quid ea in re sit mysterii,
nescio. Unum scio aliquoties eum dixisse mihi nullam de us rebus cu-
ram impenderé, et ut advertí (s

i non erro) libentius eum laturum si

125 nihil curarem, quam si videar aliquod in domo régimen habere.
Credo inde provenire ut nunquam me nisi vehementiori voce et in
singular! sicut unum puerum alloquatur et coram aliis etiam ita re-
prehendat sicut famulum reprehenderet. Eo etiam pertinere arbitrer
quod si quid do consilii, illud non accipit; imo contrarium potiusiudi-

130 cabit, quanquam ñeque aliorum consilia acceptât, si aliquid concepit.
Nudius tertius etiam res fere ad percussionem, praesentibus aliis,

processit; non quidem omnino, sed ita me trusit ut parum a percus-
sione abesset, eo quod ramum in vite inutilem, quem ipse utilem esse
dicebat, ridendo abstulerim, de quo tarnen alii mecum idem ferebant

135 iudicium. Vinum, dissuadentibus ah'is, etiam divendidit et divendere
reliquum cogitât, clare dicens se mustum bibiturum et ideo non cari-
turum vino. Non miror tarnen eum non uti consilio meo ñeque mihi
quicquam quando aliquid facit, significare, quandoquidem etiam hor-
tum parochiae (de quo R. T. prius scripsi) omnibus insciis pro sepultura

но haereticorum vendiderit, moleste ferentibus catholicis. Et nunc e
i

haeretici quasi illudunt nolentes e
i caemiterium nostrum sicut et

promiserant et Pater petierat, permitiere dilatare. Me etiam inscio et
solus ad Capitaneum cum ivisset, ab eodem ad concionem Berexasii
bis fuit invitatus. Qua de re inferius perscribam prolixius. Ille famulus

145 Matthias quem ego domi non libenter habui, tandem rebus, ut credi-
tur, multis Capellani sublatis, clam profugit. De quo tarnen Pater di
cebat, se eo fideliorem non habuisse. Cistam P. Valentini cum pecunia

113 procuratore del. carere non posse || 115 quod del. ?
, sup. in |,

120 difficilem sup. || 121 possum sup. ¡| 126 nisi del. difficile et?, sup.
vehementiori | voce del. alloquatur | 131 fere sup. || 139 parochiae
del. quem (| 141 nostrum sup. || 142 permitiere sup.
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per fenestram immisso puero abstulit et expoliavit etc. Seminare, ara
re et reliqua faceré iubet rústicos, etiam dicant illi non esse sic bonum
vel tali tempore non expediré etc. Domus non est clausa, etiam nocte, но
nisi ligneo óbice. Est hic quidam italus Castello dictus. Ei proponebat
Pater ut ageret cum Capitaneo cassoviensi ', uti a R. T. peteret unum
sacerdotem, qui sciret hungarice et germanicam et italicam linguam. Se

autem intelligebat. Nam postea dixerat se potius ibi quam hic velle
habitare, quia melior populus etc. 8 Haec obiter et quasi membratim 155

de nostro statu. Nunc reliqua quae occurrunt.

5. Confessi sunt hac quadragesima ad mille et plures. Ex iis etiam
ego multos (quamquam tarde caepi) audivi. Aliquos qui nunquam,
nonnulllos qui ab 18 annis et infra expedivi. Voloque, si mihi Deus
opt. max. sua gratia adfuerit, paulatim usum confessionis frequentio- u,o

rem introducere. Sunt etiam aliqui hoc anno ecclesiae reconciliati.
Duos taies ego habui. Unum qui propter matrimonium factus est ca-
tholicus, altéra puella. De primo, postquam eum dimisi, dubitavi an
potuerim eum absolvere. P. Stephanus dixit, nos omnes habere fa-
cultatem; sed ego dubito, an sine peculiari concessione Superioris 165
habeam; libenterque a R.T. habebo super ea re responsum.
6. P. Valentinus e solus in campis sexcentos et tredicim audivit.

Nunc est in Karansebes ' °, quo etiam adhuc R.T. praesente iverat.
Permisit ei P. Rector eo quod sit ibi bonum ostium apertum ad fidem
catholicam restituendam. Nam praeterquam quod sint boni et multi 170
ibi nobiles et populus nondum est omnino perversus, etiam contiona-
torem nonnisi unum indoctum et monoculum habent. Ex alia parte
ea est difficultas, quod linguam valachicam, quae ibi est vulgaris,
ignoret. Seit tarnen iam ipse doctrinam christianam fere totam vala-
chice. Eo etiam accedit quod eum P. Rector revocat. Nam et P. Geor- 175
gius u concidit, et P. Petrus ia ad mortem infirmus fuit, ita ut Nico-
laus 1Я concionari, et alii per interpretes confessiones audire cogan-
tur. [37»]

7. Apud nos hoc tempore inter haereticos concionatores et P. Ste-
phanum fuit concertatio ex tali orta causa. Fuerat ante meum redi- i«o

151-5 Est... populus etc. in marg. \\ 163 postquam eum dimisi sup.
an ... habeam sup.

7 Ferdinandus Nogarola cornes; cf. supra, doc. 348 § 4 et adn. 12.
8 Cf. inferius, doc. 364 § 2.
• V. Lado S.I., cf. supra, doc. 345 lin. 45-49 et adn. 10.
10 Cf. supra, doc. 352 lin. 14.
" G. Toros S.I., cf. supra, doc. 345 § 3 adn. 5.
18 P. Erdosi (Sylvanus) S.I., cf. ib. adn. 6.
i» N. Kurtió S.I.; cf. supra, doc. 352 § 1 adn. 5.
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turn (credo die S. Matthiae vel postea) P. Stephanus ad Capitaneara M,

qui cum ad concionem se conferens ante arcem Patri obvius esset,
Patrem ad concionem invitât, se etiam ipsius concioni affuturum pro-
mittens. Non denegat Pater. Audit concionem, observât, et deinceps.

185 tandem Capitaneo venire negligente, me praesente, earn concionem
Berexasii 15

,

de ieiunio réfutât. Alia vice simili modo mane ad Capita-
neum cum ivisset, eum ad concionem euntem offendit. Rursus invi-
tatur Pater. Primo Pater negat, postea cum data dextra se affuturum
concioni spopondisset Patris, ingreditur, audit Ambrosium de lymbo

190 disserentem. Ubi inter caetera ille Christum ad inferos descendisse
negaverat. Notatis omnibus se ad concionem bene praeparat. Sed

primo occurrente festo Capitaneus non adfuit, altero tarnen die S
.

Crucis venit etiam cum ministris. Ubi refútala concione Ambrosii,
dixit etiam aliquid de cultu imaginorum ex occasione S. Crucis. Pos-

195 tridie me absente, iterum ad audiendam refutationem de imagmibus
invitatur. Fuit et Berexasium contra imagines disserentem audivit.
Iterum alio festo coram Capitaneo et ministris, fortius quam antea
cultum imaginum confirmavit, et adeo fraudes Berexasii detexit ut
et multi gauderent boni, et haeretici (qui plurimi confluxerant) con-

200 fusi et stupefacti ad maximam iram concitati essent. Multi quoque red-
diti dubii. Post concionem vocatus est ad colloquium a Capitaneo
P. Stephanus, in quo loco mmistrorum magister partes eorum tueba-
tur. Non adfui illi colloquio et ideo nescio referre de quo fuerit. Vîdi
tamen in fine, nihil aliud nisi ollam putridam hispanicam fuisse. Ex

205 eo colloquio nihil nisi risus aulicorum sequebatur, née adeo diu dura-
vit. Volebat suam iram etiam Berexasius in Patrem Stephanum evo-
mere, et propterea eum per Capitaneum ad concionem invitabat. Sed
omnibus nobis disuadentibus Pater non ivit, et ille miser elusus est,
née hactenus refutavit Patris concionem, etiamsi solemniter id popu-

210 lo pollicitus fuisset.

8
. Pestis cessavit quidem sed tamen adhuc ex haereticis fere sin-

gulis diebus bini, terni et plures sepeliuntur denuo. Inter catholicos
Dei gratia nihil auditur fere. Caritas armonae minor 16. Cum enim

paulo ante 14 floreros una mensura venderetur, iam octo floreras ven-

215 ditur, eo quod spes boni proventus affulsit. Dicitur tam bene ubique
frumentum provenire ut etiam in iis locis ubi anno praeterito fru-
mentum exseccatum credebatur, large et pulchre excrescat.

190 disserentem del. notât || 214 prius unam mensuram

14 Georgius Sibrik; cf. supra, doc. 336 § 3 et 4 adn. 7.
18 Petrus Beregszászi, de quo cf. supra, doc. 210 § 26 adn. 59.
i« Cf. supra, doc. 352 lin. 17.
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9. Sacerdotibus ubique indigemus. Quare rogamus R.T. ut nobis
subveniat. Nuper propter absentiam studiosi illius Pauli (qui etiam
iam dicitur velle ducere uxorem et propterea inutilis erit) imus pagus 220
haereticum ministrum iam triduo tenuerat, eum conducturus, nisi
subito P. Valentinus eo advolavisset, aegreque eos cohibuit expulit-
que haereticum. D. losephus in campis Uylaki manet. Ego propter
domesticara et templi curam domi teneor, quia etiam Varadini non
deest labor. Voló tarnen excurrere aliquando circa Nagifalu 17 prop- 225
ter baptismata et alia et confessiones et aliquando conciones. Semel in
Totelek 18 meis conceptis verbis ex tempore aliquid dixi rusticis.
Danda etiam esset cura ne nobis possit aliquid obiici propter templa
ita diruta et non curata, maxime in Totelek. Plura se nunc non offe-
runt. Unum oblitus pene reliquissem. Rogo ut possimus nobis sacras 2M
vestes et corporalia benedicere. Nam cum ea de re P. Rectori scripsis-
sem, nihil ab eo responsi accepi, etiam de aliis rébus, quia non liben-
ter scribit. Optime R.T. in Domino valere cupio, optoque ut rumor de
morte R.T. allatus sit omrùno falsus. Varadini 21 maii 1586.
Rogo ne me onere procurationis aggravet. Nam et fructus spiri- 235

tualis inter homines non ita bene mihi procedet, et molestiam semper
a P. Stéphane habebo, qui in nullo meum modum agendi probabit,
itaque perpétua inquiétude esset etc. Hoc tanquam Patri diligenti
filium licet indignum.

Filius et servus indignus in Christo 2-ю
Petrus Szydlowskv

[366r] Reverende in Christo Pater.

10. Clausis literis, quoniam discessus famuli, ut puto non urgebit,
haec addenda de horto vendito duxi. Nam adeo implicati sumus ut
non sine alicuius partis aut damno aut invidia negocium transigí pos- г t з
sit. Hortus haereticis an venditus an commutatus pro meliori aut pe-
iori loco sit, nescio. Nunquam enim hanc rem intelligere potui, eo quod
Patrem cum hac re (sicut et cum aliis multis) aggredi interrogare non
audebam, ne existimat aliquid quod non deberem, affectare. Alii au-
tem nihil etiam referre certi possunt eo quod inconsultis et ignoran- 25o
tibus omnibus catholicis omnia sint transacta. Ne unus quidem nego
cio adfuit; imo ñeque Antonius quicquam de ea re sei vit. Ex actis ta
rnen et visis quid iudicem, aperiam. Primum, Rex pétente P. Stepha-
no cemeterium de novo muro cingi a Capitaneo mandavit. 2° P. Ste-

249 prius existimaret || 251-2 Ne... scivit in marg.

17 Nagyfalu.
i* Totelek.
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255 phanus amplius et latius habere vellet, quia rêvera est in ista peste ita
impletum ut extra limites cemeterii multi fuerint sepulti. 3° Heretici
eundem premebant angustia cemiterii. 4° P. Stephanus propter fré

quentes haereticorum sepulturas hortum suum ab haereticis studiosis

(uti dicebat) defenderé non potuit. 5° His utrinque concurrentibus
260 circumstantiis (nescio quo prius pétente) facta est commutatio hoc
modo: P. Stephanus totum hortum, ablatis vitibus, haereticis conces-
sit, illi autem (an pecuniam aliquam dederint, omnino ignoro, sed
puto quod non) ex una parte (videlicet ad orientem) aliquid terrae
plus addiderunt, facta potestate etiam duas domos vicinas coemendi.

265 Atque de hac re est inter eos controversia. Nam P. Stephanus assent
illos promisisse cimiterii dilatationem usque ad quaedam signa anti-

quae sepis ex parte septentrional! ; quod ipsi negant. Praeterea vero
etiam ubi murus habuit columnas, ad columnarum spacium murum
extendere cupit, in quo sunt astute contrarii (quod iuste peti potesti

270 nee concederé volunt. Ad extremum partem viae (non tarnen per vim

pacto de horto) quae est in platea nostra, Pater petit promittitque eis
se portam ex muro aedificaturum, quod negatur a civibus, nee ne,

ignoro. Bis de hac re me präsente fuit collatio in circuitu cemiterii.
Primo cum Georgio Kiral vicecapitaneo, in absentia ipsius Capitanei.

275 2° cum ipso Capitaneo, qui nudius quartus vespere ex arce propter
hoc venerat. Circuivimus cemiterium, contulimus, sed quia orones
sunt haeretici, nihil est conclusum. Capitaneus duo simul negocia
confundebat semper. Negabat se ulterius cemiterium extensurum eo

quod hanc potestatem nee a Principe nee a Rege habeat. Cum tarnen
280 non propter hoc ex arce nos ipsius praesentiam expetierimus, sed ut
decerneret, quantum terrae no bis cives ad cemiterium dilatandum
concederé velint, sicuti etiam in fine Capitaneo dixi esse duo ista
distincta, locum aut spacium terrae et aedificationem. Primum a ci
vibus petitur, alterum a Rege concessum est. De primo nos hic agere,

285 de altero domi apud illum conferre possumus. In summa cum negocium
sit inceptum, relinqui non débet. Perfici autem non potest, nisi aut
cives concédant quod petimus, aut nos hortum nostrum, quia pactis
non stant, recipiainus, unde invidia. Si vero ita permittimus, nobis
et pudor et damnum. Cjuando iudex ostendebat locum, quern se con-

290 cessisse extendere dicebat, ego iudici dixi: sicut ille affirmaret senten-

256 3° del. P. Stephanus || 258 haereticorum sup. || 264 vicinas

sup. || 267 Quod ipsi negant sup. || 271 Pater sup. || 272 a civibus

sup. || 275 prius tertius || 283 distincta del. p.m. || 286 nisi sup.

19 Gyapjú (Gepiu), una ex possessionibus futuro collegio varadinensi data

a Stephano rege; cf. supra, doc. 318.
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tiam suam, ita etiam Patrem affirmare. Respondit iudex: quomodo
cunque Pater diceret, se non ita tune intellexisse. Et ego subintuli:
si ita est quod vos mutuo non intellexistis, pactum nullum fuit, et
hortus noster est ut ante fuit. Ad quod iudex tacuit.
Hesterno die, id est feria secunda Pentecostés ilium valachum 295

libertinum altum barbatum, horsutum in carcerem coniecimus eo
quod herí iusserit colonos arare in Giapiu ie. Excusabat se quod iussu
Antonii id fecisset. Hic autem hoc ab haereticis instructus a quibus-
dam putatur fecisse ut possent nos traducere, sicuti statim tota civi-
tas iam erat eius rei plena. An id sit nescio. Melius a Petro fámulo 300
R.T. potent intelligere, si ad R.T. perveniat. Modo nescio propter
quae negocia ad Regem mittitur, quia ñeque in parvo, ñeque in magno
dixit mihi quid Pater quid a Rege petat. Nisi quod quaedam Antonius
mihi dixit, et ego quaedam Patri ut peteret, proposui. [3660] Quale est
unum ut habcamus literas exemptionis a Rege pro eo, qui esset tem- 305
pli aedituus, ut literae penes nos sint, et aedituus si se non bene gerc-
ret, quando videretur, mutari possit. Nam hic qui nunc est, et est ne-
gligens et ineptus atque adeo semiprudens, habet quidem privilegium
sed pro se nominatim, ita ut eo pro alus uti non possimus. Hoc an pe-
tierit nescio, sed veré cuperem tales literas, quae si per R.T. impetran зм
possent, esset optabile. Herí, cum essemus invitati ab Antonio ad
prandium, Pater accepit in digitum annulum aureum quera etiam post
coenam in manu vidi. Aliquando etiam utitur illa phrasi: meus pagus
est. Haec scribo ita minutim quia id mihi R.T. commendavit ut om-
nia R.T. semper perscriberem. Propter Antonium Valentino non fuit 315
afíectus, eo quod saepe ei molestus fuerit eum (Antonium) accu-
sando et ab со esse cavendum monendo.

Inscription [38v] « Reverendo admodum in Christo Patri P. lo.
Paulo Campano praeposito provinciali Societatis lesu per regnum
Poloniae et Trans vlvaniam. — In Polonia ubi fuerit ». 320

291 prius affirmare l affirmare del. de || 295 Pentecostés del. conie

[cimus] || 313 etiam del. utitur sed rest. \\ 316 Antonium sup.
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P. GEORGIUS BADER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Praga 8 iunii 1586 — Romam

TEXTCS: Germ. 166 67r-9i>, autographum.

SUMMARIUM: 1. De literis donationis praeposiiurae thurocziensis. —
2. loannes B. Rizzi, italus, linguae slavonicae gnarus, in pravinciam Austritte
mittatur.

... [68w] ... 1. Vidi hodie apud Secretarium illustrissimi Cardinalis1
literas donationis praepositurae hungaricae a, cum aliis serenissimo
Ernesto 3 inscriptis de tradenda quam primum possessione et aliquo
oeconomo constituendo. Utraeque a Caesare subscriptae iam Viennam

5 sunt missae. Exemplum habere non potui; alioqui misissem. Spero ta
rnen Rectorem viennensem 4 facturum.

2. Unum hoc loco V.R. P.ti proponam quod mihi quidam pater
suggessit; Brixiae esse quendam loannem Baptistam Rizzium5, lin
guae sclavonicae gnarum, quern si V.R.P.tas primitias Hungariae

10 offerrat, rem certe nobis gratissimam et Hungariae utilissimam fa-
ceret. Quod si plures adderet, quales Italiae non defuturi putantur,
crescentibus beneficiis utique et obligationes crescerent...

1 Georgius Draskovics, cf. supra, doc. 340 adn. 6.
2 Litteras, quae sunt diei 19 maii 1586, videsis supra, doc. 351.
3 Ernestus, archidux Austriae, frater Rudolphi II imperatoris, gubernator

Hungariae; cf. supra, doc. 344.
4 loannes Nicolaus Donius, S.I., cf. supra, doc. 340.
6 I. Bapt. Riccio S.I., italus bergomensis; ingressus Societatem Brixiae

1579 (cf. Ven. 37 41t) n. 14 et Ven. 114 I 132r).
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna 16 iunii 1586 — Romam

TEXTUS: Opp. NN 331 \25r-7v, autographum.

SUMMARIUM: 1. De colloquio cum Rege habito. — 2. Regem monuit ne
nimis consiliariis transylvaniens fideret. — 3. De fundatione coUegii albani.
— 4. De residentia Varadini.

Ante octo dies, cum Grodnam venissem et literas a R.P.V. 18
aprilis datas accepissem, fuse ad omnia respondi. Nunc igitur ea tan-
turn attingam quae hie quinqué congressionibus cum S.R.M. habitis
acta sunt.

1. In primis igitur, cum accessissem cum literis transylvanicis, 5
hactenus enim eas servaveram, ut ipsi eas redderem, his perlectis ait:
Narra iam, inquit, successum; et cum dicerem: Unde exordiar, ait:
Ab ingressu in currum ex Polonia discedens usque ad reditum. Narra-
vi igitur omnia ordine sed succincte, attamen variis interrogation} bus
duas horas extraxit. Atque haec dies in solis narrationibus est con- ю
sumpta. Postero die, qui fuit postridie Corporis ', quern diem mihi ad
negotia condixerat, cum ad S. M.tem irem, ipse, qui ex arcis fenestra
bombarda iaculabatur ad pileum in fossa positum, vidit me a longe
venientem, et statim misso cubiculario, antequam adhuc in arcem in-
grederer, me rogat ut ignoscam fatigato et se nonnihil recreanti post 15
totius diei sessionem in consilio, redeam sequenti die quacunque hora,
se enim causa mea nusquam exiturum.